îmâ, iş ti kak, mü terâdif, me caz, müş te rek,

kı yas, naht gi bi hu suslar eser de ka rı şık bir

şe kil de in ce len miş tir. Ese rin ana ama cı

Kur’an nas sı na hiz met et mek tir. Baş lığın-

da fık hü’l-lu ga ta bi ri ge çen ikin ci eser Ebû

Mansûr es-Seâlibî’ye (ö. 429/ 1038) ait tir.

Seâlibî, Ebü’l-Fazl el-Mî kâ lî’ ye it haf et ti-

ği ve bir çok ko nuyu İbn Fâ ris’ ten ay nen

ak tar dı ğı ese ri ni Fıšhü’l-lu ³a ve sır rü’l-

£Ara biy ye di ye ad landır mış tır. Ki tap, ana

bö lü mü oluştu ran fık hü’l-lu ga ile ona ek

ola rak ya zı lan “sırrü’l-Ara biy ye” bö lü mün-

Söz lük te “di lin de rin bil gi si” an la mı na

ge lir. İslâm te lif ge le ne ğin de bu te ri mi ilk

de fa İbn Fâris kul lan mış tır. İbn Fâris 382

(992) yı lın da ta mam la dı ğı ese ri ne, öğ ren-

ci si Bü veyhî Ve zi ri Sâhib b. Abbâd’a it haf

et ti ğin den e½-Øâ¼ibî fî fıšhi’l-lu³a(ti’l-
£Ara biy ye ve mesâßilihâ) ve sü ne ni’l-

£Arab fî kelâmihâ (Arap di li ko nu la rı nın
de rin bil gi siy le Arap lar’ın ifa de ge le nek le ri
ala nın da Sâ hib b.

hü’l-lu ga nın eti mo lo ji ko nu su na tah sis

edil miş ilk eser ler dir. Ses ler le il gi li in ce le-

me ler kı ra at ve na hiv âlim le ri ta ra fın dan

ele alın mış, IV. (X.) yüz yıl da tec vid il mi ne

da ir eser ler ya zıl ma ya baş lan mış tır. Ah-

feş el-Ev sat’a (ö. 215/830 [?]) Kitâbü’l-

A½vât ad lı bir eser nis bet edil miş tir.

Ba tı’da sti lis tik adı ve ri len ve belâgat

ilim le ri ni oluş tu ran meânî, be yan ve

bedî‘ Ebû Ubey de’nin Mecâzü’l-Æurßân,

Câhiz’in Na¾mü’l-Æurßân ve el-Be yân

ve’t-tebyîn, İb nü’l-Mu‘tezz’in el-Be dî£,

Kudâme b. Ca‘fer’in Našdü’ş-şi£r, İbn

Vehb el-Kâtib’in Našdü’n-ne¦r, İbn Si-

nân el-Hafâcî’nin Sır rü’l-fe½â¼a, Ab dül-

kå hir el-Cürcânî’nin Delâßilü’l-i£câz ve

Es râ rü’l-belâ³a, Sekkâkî’nin Miftâ¼u’l-

£ulûm ad lı eser le riy le baş la yıp ge liş miş tir.

“Fık hü’l-lu ga” ta bi ri, İbn Fâris ve Se â li-

bî’ nin anı lan eser le riy le li te ra tü re gir miş

olup bu alan da en zen gin ma ter yal İbn

Cin nî’ nin (ö. 392/1002) el-ƒa½âßi½’in de

yer al mış tır. İbn Cinnî, Ah feş el-Ev sat’ın

Ki tâ bü’l-Mešåyîs fi’n-na¼v’i ha riç, ken-

di sin den ön ce Bas ra ve Kûfe dil bi lim ci-

le ri nin fı kıh ve kelâm usu lü üze re na hiv

usu lü ne da ir eser yaz ma dı ğı nı, ken di si nin

el-ƒa ½âßi½’i bu se bep le ka le me al dı ğı nı,

Ki tâ bü Sî be vey hi’de de i‘rab

ka ide le ri, cüm le dü zen le ri, sarf ve iş ti kak

ku ral la rı, id gam, i‘lâl, ibdâl gi bi de ği şik-

lik ler; ses ler, ses le rin mah reç ve sı fat la rı,

imâle, vakf, revm, iş mam gi bi oku yuş şe-

kil le ri ka rı şık bi çim de ele alın mış tır. Ebû

Os man el-Mâzinî (ö. 249/863) sarf ko nu la-

rı nı na hiv den ayı ra rak müs ta kil ilim ha li ne

ge ti ren ilk dil ci dir. Mâzinî, Ki tâ bü Sîbe-

vey hi’de ki sarf me se le le ri ni Ki tâ bü’t-

Ta½rîf ad lı ese rin de top la mış tır. As maî’nin